

Ministeren

Europaudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Europaudvalget har den 10. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

18. november 2015

Spørgsmål nr. 1:

Kan ministeren oplyse, hvilken dialog der har været mellem EU på den ene side og Tyrkiet på den anden side i relation til at standse strømmen af migranter, der sejler ud fra den tyrkiske kystlinje, og agter ministeren fremadrettet at lægge pres på de tyrkiske myndigheder for at sikre, at Tyrkiet gør en større indsats for at forhindre ulovlig indvandring til Europa?

Udlændinge-, Integrations- og
Boligministeriet

Slotsholmsgade 10
Post 1216 København K
Tel. 7226 8400
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

Svar:

Dialogen mellem EU og Tyrkiet om håndtering af strømmen af migranter mod Europa er bredspektret. Den foregår i forbindelse med EU's naboskabspolitik, visumliberaliseringsdialogen og associeringsaftalen med Tyrkiet såvel som i forbindelse med aktuelle bestræbelser på at dæmme op for de aktuelle migrationsstrømme. EU arbejder også sammen med Tyrkiet på migrationsområdet i Budapest-processen og det såkaldte 'Silk Route Initiative', der begge handler om håndtering af migrationsstrømme gennem bl.a. Tyrkiet.

CVR-nr. 36977191

Sagsnr. 2015 - 832

Den 5. oktober 2015 mødtes Tyrkiets præsident Recep Erdogan med formanden for Det Europæiske Råd, Donald Tusk, og formanden for Kommissionen, Jean-Claude Juncker. I forlængelse af mødet præsenteredes fra EU's side en EU-Tyrkiet handlingsplan. Handlingsplanen har bl.a. til hensigt at yde støtte til syriske flygtninge og lokalsamfundene i Tyrkiet, styrkelse af samarbejdet om at forhindre ulovlig indvandring i EU samt styrkelse af den tyrkiske kystvagt.

Den 8. oktober 2015 afholdtes højniveaumøde mellem EU's justits- og indenrigsministre på den ene side og Tyrkiet, Libanon, Jordan og landene på Vestbalkan på den anden side. På mødet blev vedtaget en politisk erklæring om det fremtidige samarbejde i nærområderne, bekæmpelse af organiseret kriminalitet i forbindelse med menneskesmugling og menneskehandel, håndtering af de grundlæggende årsager til tvungen migration, tilbagesendelse af ulovlige migranter til deres hjemlande, involvering af det internationale samfund og EU's støtte til disse bestræbelser både finansielt og gennem involvering af bl.a. EU's grænseagentur, Frontex, EU's asylstøttekontor, EASO og Europol.

I konklusionerne fra Det Europæiske Råd den 15. oktober 2015 udtrykte stats- og regeringslederne tilfredshed med EU-Tyrkiet handlingsplanen og erklærede sig rede til at øge sam-

arbejdet med Tyrkiet og intensivere EU og dets medlemsstaters politiske og finansielle engagement betydeligt inden for de etablerede rammer.

På foranledning af kommissionsformanden har en række europæiske stats- og regeringsledere den 25. oktober 2015 afholdt et mini-topmøde med statsledere fra landene på Vestbalkan, som er særligt påvirket af presset fra migrationsstrømmene. Her blev man enige om en 17-punktsplan, som bl.a. omhandler initiativer om grænsekontrol i forhold til Tyrkiet. Endelig forventes samarbejdet mellem EU og Tyrkiet at være på dagsordenen på det uformelle møde mellem EU's stats- og regeringschefer den 12. november 2015.

Samarbejdet med oprindelses- og transitlandene, herunder ikke mindst med Tyrkiet, er efter regeringens opfattelse afgørende for håndtering af migrationsstrømmene mod Europa. Intet EU-land kan klare denne udfordring alene. Den danske regering finder på linje med Det Europæiske Råd, der i erklæringer og konklusioner i april, juni, september og oktober 2015 har forpligtet sig til at intensivere samarbejdet med Tyrkiet, at samarbejdet mellem EU og Tyrkiet skal optrappes i forhold til håndtering af migrationspresset via den østlige Middelhavsroute. Det er regeringens opfattelse, at EU fortsat skal lægge pres på de tyrkiske myndigheder for at sikre, at Tyrkiet bidrager til at forhindre ulovlig indvandring til Europa. I lyset af den indsats, Tyrkiet allerede har ydet ved at huse mere end to millioner syrere, er det afgørende, at den fremtidige indsats sker i tæt partnerskab mellem EU og EU's medlemsstaterne på den ene side og Tyrkiet på den anden side.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang